
‘ 

1 
 

DOM nº 1283, ano 44, de 08 de março de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1283-ano-44-de-08-de-marco-de-2022/ 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Presidente do IMPRESP 

 
 
 
GDP/PORTARIA N° 006/2022. 

 
 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DONA 
INÊS, ESTADO DA PARAÍBA – IMPRESP, no uso das 
atribuições legais, consoante o disposto no Artigo 1º da Lei 
Municipal nº 472, de 13 de novembro de 2006. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Aposentadoria por Invalidez 

permanente, com proporcionalidade, a senhora servidora 
LUCIENE SOARES DE LIMA, CPF Nº 805.463.314-91, RG 
1.307.874 – SSP/PB; matrícula 1079; Cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
nos termos do Art. 40, § 1º, I, da Constituição Federal de 
1988, com redação dada pela EC nº 41/2003, c/c o Art. 1º da 
Lei nº 10.887/04, e Art. 34, da Lei Municipal nº 432, de 21 de 
fevereiro de 2005. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
Dona Inês/PB, 04 de março de 2022. 
 
 

José Wellington de Azevedo Maia 
Diretor/Presidente 

 
 

 
LICITAÇÕES 

Comissão Permanente de Licitações 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0109/2022 
Registro CGM Nº: 22-00148-4 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0109/2022, que objetiva: 
Contratação de empresa para cessão de Licença de uso e 
manutenção mensal do sisMARP - Sistema de 
Monitoramento da Articulação da Rede de Proteção, com 
serviços de instalação, configuração e treinamento do 
referido sistema durante o período de 12 meses, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Habitação; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a MARIA DO BOM CONSELHO 
LOPES - MEI - R$ 9.600,00. 

DONA INÊS, 08 de março de 2022. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0105/2022 
Registro CGM Nº: 22-00147-6 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0105/2022, que objetiva: Serviços 
de confecção de coletes e uniformes de futebol/futsal para as 
oficinas ofertadas pelo Serviço de Conivência e 
Fortalecimento de Vínculos - SCFV; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a NILMA 
GUEDES - R$ 1.900,00. 

DONA INÊS, 08 de março de 2022. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 



‘ 

2 
 

DOM nº 1283, ano 44, de 08 de março de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1283-ano-44-de-08-de-marco-de-2022/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0135/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Serviço de 
manutenção e reparação de motocicletas , em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 08 de março de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0017/2022 
Registro CGM Nº:22-00152-2 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 21 de março 
de 2022 às 09:00 horas, tendo como objetivo: AQUISIÇÃO 
DE FRALDAS GERIÁTRICAS E INFANTIL PARA 
ATENDER A DEMANDA DESTE MUNICÍPIO DE ACORDO 
COM RECOMENDAÇÃO MÉDICA PROVENIENTES DA 
ATENÇÃO BÁSICA, DE ACORDO COM PARECER 
SOCIAL E ATENDIMENTO DE DEMANDAS JURÍDICAS 
DE PESSOAS HIPOSSUFICIENTES, BEM COMO 
PACIENTES EM ATENDIMENTO NO PRONTO 
ATENDIMENTO QUE NECESSITA DESSES ÍTENS.. A 
reunião ocorrerá no endereço PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações na sala da CPL 

DONA INÊS, 07 de março de 2022. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0012/2022 
Registro CGM Nº: 22-00128-0 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0012/2022, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
LEITE ESPECIAIS E SUPLEMENTOS PARA ATENDER A 
DEMANDA DE PACIENTES QUE NECESSITAM DE 
FÓRMULAS ATRAVÉS DE AVALIAÇÃO NUSTRICIONAL, 
CONCAMINHADO DA ATENÇÃO BÁSICA, MEDIANTE 
PARECER SOCIAL DE USUÁRIOS HIPOSSUFICIENTES E 
RECOMENDAÇÕES MÉDICAS. AQUISIÇÃO PARCELADA 
REFERENTE AO ANO DE 2022; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de 
FARMÁCIA POPULAR LTDA - R$ 8.813,40; MEDERI 
DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS PARA A 
SAUDE LTDA - R$ 34.351,80; TECNOCENTER MATERIAIS 
MEDICOS HOSP. LTDA - R$ 3.890,40. Nos termos da Lei 
N.º 10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, ficam 
convocados os licitantes vencedores para as assinaturas dos 
termos de contrato. 

DONA INÊS, 08 de março de 2022. 

 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0010/2022 
Registro CGM Nº: 22-00100-0 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0010/2022, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
PROTEÍNAS PARA ATENDER A DEMANDA DO PRONTO 
ATENDIMENTO E DO CENTRO DE ATENÇÃO 



‘ 

3 
 

DOM nº 1283, ano 44, de 08 de março de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1283-ano-44-de-08-de-marco-de-2022/ 

PSICOSSOCIAL DESTE MUNICÍPIO. FORNECIMENTO 
REFERENTE A 12 (DOZE) MESES DO ANO DE 2022, DE 
FORMA PARCELADA.; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de ANNE WALDEREZ DE 
ARAUJO ALVES DA SILVA 13385292425 - R$ 28.521,00; 
ELIOMAR FABRICIO DE ARAUJO 06814386496 - R$ 
62.200,00; MARIA CLAUDIA DE ARAUJO TOSCANO ME - 
R$ 51.870,00; PAULA ALVES DA SILVA 05978925470 - R$ 
42.362,00. Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas 
alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, ficam convocados os licitantes 
vencedores para as assinaturas dos termos de contrato. 

DONA INÊS, 08 de março de 2022. 

 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0016/2022 
Registro CGM Nº:22-00153-1 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 21 de março 
de 2022 às 07:30 horas, tendo como objetivo: ABERTURA 
DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO REFRENTE AO 
EXERCÍCIO DO ANO DE 2022, PARA A LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS, COM CARROCERIA ABERTA, E COM 
MOTORISTA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DO 
CONTRATADO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
COLETA SELETIVA DESTE MUNICÍPIO. A reunião ocorrerá 
no endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores informações na sala 
da CPL 

DONA INÊS, 07 de março de 2022. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0011/2022 
Registro CGM Nº: 22-00130-1 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0011/2022, que objetiva: Aquisição de 
Combustível, com fornecimento contínuo e fracionado no 
período de 12 (doze) meses para a frota pertencente ao 
Fundo Municipal de Saúde, no ano de 2022.; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de 
RALIANE DE SOUSA CAMPOS ME - R$ 151.250,00. Nos 
termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, fica convocado o licitante vencedor para a 
assinatura do termo de contrato. 

DONA INÊS, 08 de março de 2022. 

 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0017/2022 
Registro CGM Nº:22-00154-9 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 21 de março 
de 2022 às 13:30 horas, tendo como objetivo: Contratação 
de empresa especializada em serviços de manutenção 
mecânica, elétrica, funilaria e pintura para Manutenção e 
Consertos em geral da frota de ônibus pertencentes à 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto. A reunião 
ocorrerá no endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA 
INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro 
- CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações na sala da CPL 



‘ 

4 
 

DOM nº 1283, ano 44, de 08 de março de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1283-ano-44-de-08-de-marco-de-2022/ 

DONA INÊS, 07 de março de 2022. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0005/2022 
Registro CGM Nº:22-00155-7 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 22 de março 
de 2022 às 09:00 horas, tendo como objetivo: Contratação 
de veículo, com capacidade para até 9 passageiros, para 
transportar os estudantes residentes nos sítios Serra do 
Sítio II, Mela Bode, Olho d'água, Bilinguin, carnaúba e 
lagoa da serra para a Escola Municipal Professora Ana 
Lúcia da Silva Fernandes (Sítio Serra do Sítio) da Rede 
Municipal de Ensino durante o ano letivo de 2022. A 
reunião ocorrerá no endereço PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações www.gov.br/compras 

DONA INÊS, 07 de março de 2022. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0136/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Serviço de 
conserto maquinas de costura, em conformidade com o § 
3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 
Os interessados em participar do processo, deverão enviar 
suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis 
após a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 

DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 08 de março de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50135-5 
Nº do Contrato 0117/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado JENIFER PAIVA FREITAS ALVES 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0100/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PORTAL DE NOTICIAS DA 
REGIÃO 
Assinatura 03/03/2022 
Vigência 03/03/2022 A 03/01/2023 
Valor 5.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50136-3 
Nº do Contrato 0123/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA 
Contratado ELLEN DEDETIZAÇÕES 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0110/2022 
Objeto SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO PARA OS 
PRÉDIOS PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
Assinatura 07/03/2022 
Vigência 07/03/2022 A 07/06/2022 
Valor 12.087,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 


